



PREFEITURA DE
CANOAS

E.M.E.I. GENTE MIÚDA - PPCI

ORÇAMENTO DISCRIMINADO						BDI	25,92%	DATA BASE: 04/2019
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI (R\$)	PREÇO UNIT. COM BDI (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	REFERÊNCIA	PREÇO DESONERADO
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							
1.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,00	76,32	96,10	1.922,04	SINAPI 90777	
					TOTAL ITEM 1	1.922,04		
2	SINALIZAÇÃO							
2.1	PLACA 01 - PROIBIDO FUMAR (PVC, DIM CIRCULAR 200 MM, FOTOLUMINESCENTE)	UN	2,00	24,49	30,84	61,67	SINAPI 37556	
2.2	PLACA 02 - PROIBIDO PRODUIR CHAMA (PVC, DIM CIRCULAR 200MM, FOTOLUMINESCENTE)	UN	1,00	24,49	30,84	30,83	SINAPI 37556	
2.3	PLACA 06 - CUIDADO, RISCO DE INCÊNDIO (PVC, DIM TRIANGULAR 200MM, FOTOLUMINESCENTE)	UN	1,00	41,69	52,50	52,49	SINAPI 37560	
2.4	PLACA 13 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA E IND. SENTIDO ESQUERDA (PVC, DIM 150 MM X 300 MM, FOTOLUMINESCENTE)	UN	1,00	21,18	26,67	26,66	SINAPI 37539	
2.5	PLACA 14 - SAÍDA DE EMERGÊNCIA E IND. ACESSO (PVC, DIM 150 MM X 300 MM, FOTOLUMINESCENTE)	UN	6,00	21,18	26,67	160,01	SINAPI 37539	
2.6	PLACA 17 - INDICAÇÃO DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA (PVC, DIM 150 MM X 300 MM, FOTOLUMINESCENTE)	UN	6,00	21,18	26,67	160,01	SINAPI 37539	
2.7	PLACA 23 - PLACA EXTINTORES DE INCÊNDIO (PVC, DIM 200 MM X 200 MM, FOTOLUMINESCENTE)	UN	4,00	24,49	30,84	123,35	SINAPI 37556	
2.8	PLACA GÁS INFLAMÁVEL (PVC, DIM 350 MM x 250 MM, FOTOLUMINESCENTE)	UN	1,00	39,49	49,73	49,72	SINAPI 37558	
2.9	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,20	15,70	19,77	43,49	SINAPI 88316	
					TOTAL ITEM 2	708,23		
3	ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA							
3.1	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	14,00	36,78	46,31	648,38	SINAPI 97599	
					TOTAL ITEM 3	648,38		
4	EXTINTORES							
4.1	EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	162,54	204,67	818,68	SINAPI 72553	
					TOTAL ITEM 4	818,68		

Amado Wagner

Eng.º Civil Eduardo Wegner Vargas
CREA/RS nº 159.984



PREFEITURA DE
CANOAS

E.M.E.I. GENTE MIÚDA - PPCI

ORÇAMENTO DISCRIMINADO					BDI	25,92%	DATA BASE: 04/2019 PREÇO DESONERADO
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI (R\$)	PREÇO UNIT. COM BDI (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	REFERÊNCIA
5	BRIGADA DE INCÊNDIO						
5.1	CURSO DE FORMAÇÃO E OFICIALIZAÇÃO DA BRIGADA DE INCÊNDIO (5H/AULA POR ALUNO)	UN	2,00	158,25	199,27	398,53	COMP_01
					TOTAL ITEM 5	398,53	
6	CENTRAL DE GLP						
6.1	LAUDO COMPROBATÓRIO DE DESEMPENHO DAS INSTALAÇÕES DE GLP COM A RESPECTIVA ART	UN	1,00	1.144,80	1.441,53	1.441,53	COMP_02
					TOTAL ITEM 6	1.441,53	
					TOTAL GERAL	5.937,39	

RESUMO			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR	%
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 1.922,04	32,37%
2	SINALIZAÇÃO	R\$ 708,23	11,93%
3	ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA	R\$ 648,38	10,92%
4	EXTINTORES	R\$ 818,68	13,79%
5	BRIGADA DE INCÊNDIO	R\$ 398,53	6,71%
6	CENTRAL DE GLP	R\$ 1.441,53	24,28%
	TOTAL	R\$ 5.937,39	100,00%



Arq. Cristiana W. Delazeri
Município de Canoas
CAU - RS A18891-3
Matr.: 62596

Handwritten signature in blue ink.

Eng.º Civil Eduardo Wegner Vargas
CREA/RS nº 159.984